PORTARIA N° 674674/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/1391610;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER ao servidor FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200143,
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, pelo período de 05 (cinco) dias,
compreendidos entre 11/12/2024 e 15/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 11/12/2024.

Belém-PA, 19 de dezembro de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
9
/
1
2
/
2
0
2
4

0
9
:
4
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

F
8
8
9
E
6
D
3
B
9
0
A
F
4
8
A
.
9
3
9
C
F
4
E
D
D
F
F
6
A
3
0
C
.
4
B
8
6
A
5
1
9
0
D
B
F
C
3
5
0
.
2
2
E
5
3
F
B
A
B
9
3
B
2
A
1
9

 Nº do Protocolo: 2024/1391610  Anexo/Sequencial: 5
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9C50B58.FA38.C88.604468A5095DB4459B

diário oficial Nº 36.075  65Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2024

nete da Procuradoria-geral de contas, para exercer, em acumulação com
suas atribuições ordinárias, o encargo de substituto automático da secre-
tária deste Parquet de contas, respondendo pelas atribuições da secreta-
ria, inclusive as decorrentes da Portaria n. 134/2024-MPc/Pa, em todos os
impedimentos e/ou afastamentos da titular.
art. 2º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
belém/Pa, data da assinatura eletrônica.
assinado eletronicamente
stePHeNsoN oliveira victer
Procurador-geral de contas

Protocolo: 1153847

.

.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE sAúDE
.

PoRtARiA N° 674/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo tudo o que consta do Processo Pae nº 2024/1391610;
resolve:
art. 1º coNceder ao servidor fábio aUgUsto MiraNda, ocupante do
cargo efetivo de auxiliar Ministerial de controle externo, matrícula nº
200143, liceNÇa Para trataMeNto de saúde, pelo período de 05 (cin-
co) dias, compreendidos entre 11/12/2024 e 15/12/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 11/12/2024.
belém-Pa, 19 de dezembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1153801

.

.

féRiAs
.

PoRtARiA N° 673/2024/MPc/PA
o Procurador-geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/1391608;
resolve:
art. 1º coNceder à servidora cláUdia gUerreiro salaMe, ocupante do
cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: administração, exer-
cente do cargo em comissão de secretária, matrícula nº 200284, 05 (cinco)
dias de férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a 09/03/2024,
para gozo de 07 a 11/01/2025.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, data da assinatura eletrônica.
assinado eletronicamente
stePHeNsoN oliveira victer
Procurador-geral de contas

Protocolo: 1153877

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA N° 675/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2023/939873;
resolve:
art. 1º MaNdar averbar, em favor da servidora sÍlvia raQUel casta-
NHos sabat, ocupante do cargo efetivo de analista Ministerial especiali-
dade: ciências contábeis, matrícula nº 200252, o tempo de contribuição
de 52 (cinquenta e dois) dias, equivalentes a 01 (um) mês e 22 (vinte e
dois) dias, e de 641 (seiscentos e quarenta e um) dias, correspondentes a
01 (um) ano, 09 (nove) meses e 06 (seis) dias, para fins previdenciários.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 19 de dezembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1153878

.

.

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
Núm. do contrato: 127/2024-MPPA
Modalidade: inexigibilidade de Licitação nº 022/2023-MPPA.
Processo: Gedoc nº 148427/2024.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa verifact tec-
Nologia ltda, portadora do cNPJ/Mf nº. 32.797.434/0001-50.
objeto: contratação de solução online para captura técnica de conteúdos
da internet com a finalidade de produção de provas documentais digitais
para uso em juízo, na modalidade de plataforma eletrônica em nuvem
(saas - software as a service).

valor total: r$ 9.700,00. (nove mil e setecentos reais).
data da assinatura: 19/12/2024.
data de divulgação no PNcP: 19/12/2024
vigência: 07/01/2025 a 07/01/2025.
dotação orçamentária: funcional Programática: 12101. 03. 091. 1494.
8758 – Promoção e defesa dos direitos
constitucionais; Natureza da despesa: 339040 – serviços de tecnologia da
informação e comunicação – Pessoa Jurídica; fonte de recursos: 01 500
0000 01 – recursos ordinários.
foro: Justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-geral de Justiça.

Protocolo: 1154031
ExtRAto coNtRAto
coNtRAto n.º 147/2024-MPPA
Processo: GEDoc n.º 155404/2024.
fundamento legal: artigo 74, iii, f, da lei federal n.º 14.133/2021.
Partes: MiNistério Público do estado do Pará e a empresa r. s.
PolitaNo ltda (cNPJ n.º 49.244.082/0001-09).
objeto: contratação de empresa especializada para ministrar o curso “es-
tratégias e segredos do tribunal do Júri” aos Membros do Ministério Público
do estado do Pará.
data de assinatura: 19/12/2024
vigência: 07/01/2025 até 07/07/2025
valor total: r$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.128.1494.8943
– capacidade e valorização de Pessoas; Natureza da despesa: 339039
– outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; fonte de recursos:
01.500.0000.01 – recursos ordinários.
foro: câmara de Negociação, conciliação, Mediação e arbitragem da admi-
nistração Pública estadual, comarca de belém, capital do estado do Pará.
ordenador responsável: Procurador-geral de Justiça, dr. césar becHara
Nader Mattar JúNior.

Protocolo: 1153795

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo
Protocolo GEDoc n.º 164663/2024
Número do termo aditivo: 10º
Número do contrato: 073/2013-MPPA
Modalidade: dispensa de licitação n.º 032/2013-MPPa
Partes: MiNistério Público do estado do Pará e a sr.ª adélia fal-
soNi cassUli.
objeto do contrato: locação de imóvel situado à rua antônio Henrique de
Macedo, s/N.º, centro, ceP: 68.680-970, tomé açu/Pa, que será utilizado
como sede da Promotoria de Justiça de tomé açu/Pa.
objeto deste termo aditivo: - Prorrogar o prazo de vigência do contrato
por mais 06 (seis) meses, a contar de 16/06/2025 até 15/12/2025, com
base no artigo 62, § 3º, i, da lei n.º 8.666/1993, c/c artigo 51 da lei n.º
8.245/1991 (lei do inquilinato).
data de assinatura: 19/12/2024
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza da despesa:
339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa física; fonte de recursos:
01.500.0000.01 – recursos ordinários.
foro: Justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. césar becHara Nader Mattar JúNior,
Procurador-geral de Justiça.

Protocolo: 1153780
ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Número do termo Aditivo: 2º
Número do contrato: 01/2023-MPPA
Processo: Gedoc 155972/2024
Modalidade: Pregão eletrônico n.º 061/2022-MP/Pa.
Partes: MiNistério Público do estado do Pará e a empresa xiNgU ser-
viÇos e solUÇÕes aMbieNtais ltda, cNPJ n.º 23.259.429/0001-01.
objeto do contrato: a prestação de serviços de manutenção e conservação
das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras do prédio
do Ministério Público do estado do Pará, no município de altamira/Pa.
objeto do termo aditivo: prorrogação do prazo de vigêNcia do contrato
por mais 12 (doze) meses, a partir de 11/01/2025 até 10/01/2026.
data de assinatura: 19/12/2024.
dotação orçamentária:
Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos
direitos constitucionais; Natureza da despesa: 339039 – outros serv. de
Pessoa Jurídica; fonte de recursos: 01 500 0000 01 – recursos ordinários.
foro: Justiça estadual do Pará, comarca de belém
ordenador responsável: dr. césar becHara Nader Mattar JúNior,
Procurador-geral de Justiça.

Protocolo: 1153789
ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Núm. do termo aditivo: 14º
Núm. do contrato: 082/2012-MPPA.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a sra. saNdra Maria be-
viláQUia e silva ribeiro.
Modalidade: dispensa de licitação Nº 019/2012-MPPa.
objeto do contrato: locação de imóvel situado à travessa Pratiquara, nº
702, Mosqueiro-Pa, que será utilizado como sede da Promotoria de Justiça
da comarca de Mosqueiro-Pa.
Objeto deste termo aditivo: O valor do contrato fica reajustado em

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

K
A
R
E
N

V
I
C
T
O
R
I
A

D
A

S
I
L
V
A

S
O
U
S
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
1
/
2
0
2
5

0
8
:
5
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

7
3
0
8
B
3
8
2
3
6
4
5
C
2
3
A
.
0
4
E
3
C
D
2
C
5
8
8
D
E
F
2
5
.
A
9
E
E
4
F
1
D
1
7
7
E
1
B
F
A
.
8
4
C
1
3
0
D
E
9
7
C
5
D
1
D
5

 Nº do Protocolo: 2024/1391610  Anexo/Sequencial: 8
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EF2126B.AE5E.B9A.08B7675C9813C02E10

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

	Portaria 674_2024_mpc
	PORTARIA N  674674/2024/MPC/PA

	Portaria 674_2024_Publicação ass